XLV. Non moins scandaleuse une autre impudicité signala cette année et fut pour la république le commencement de grands maheurs. Il y avait à Rome une femme, Sabina Poppéa : fille de T. Ollius, elle avait pris le nom de son aïeul maternel, homme d'illustre mémoire, Poppéus Sabinus, consulaire et brillant des honneurs de triomphe; car Ollius n'avait pas encore rempli les hautes

Quippe mater ejus, ætatis suæ feminas pulchritudine supergressa, gloriam pariter et formam dederat; opes claritudini generis sufficiebant. Sermo comis nec absurdum ingenium. Modestiam præferre et lascivia uti : rarus in publicum egressus, idque velata parte oris, ne satiaret aspectum, vel quia sic decebat. Famæ numquam pepercit, maritos et adulteros non distinguens; neque adfectui suo aut alieno obnoxia, unde utilitas ostenderetur, illuc libidinem transferebat. Igitur agentem eam in matrimonio Rufri Crispini equitis Romani, ex quo filium genuerat, Otho pellexit juventa ac luxu, et quia flagrantissimus in amicitia Neronis habebatur : nec mora quin adulterio matrimonium jungeretur.

XLVI. Otho, sive amore incautus, laudare formam elegantiamque uxoris apud principem, sive ut accenderet, ac, si eadem femina poterentur, id quoque vinculum potentiam ei adjiceret. Sæpe auditus est, consurgens e convivio Cæsaris, se quidem ire ad illam sibi concessam, dictitans nobilitatem, pulchritudinem, vota omnium et gaudia fellicium. His atque talibus irritamentis non longa cunctatio interponitur. Sed, accepto aditu, Poppæa prius per blandimenta et artes valescere, imparem cupidini se et forma Neronis captam simulans; mox, acri jam principis amore ad superbiam vertens, si ultra unam alteramque noctem attineretur, nuptam esse se dictitans, nec posse matrimonium amittere, devinctam Othoni per genus vitæ, quod nemo adæquaret : « Illum animo et cultu

dignités, quand l'amitié de Séjan le perdit. Cette femme avait absolument tout pour elle, si ce n'est une âme honnête. Sa mère, qui surpassait en beauté toutes les femmes de son temps, lui avait transmis tout ensemble la gloire et la beauté. Ses richesses suffisaient à l'éclat de sa race; son langage était poli, son esprit ne manquait pas de brillant. Modeste était son air, ses mœurs dissolues; elle paraissait rarement en public, et toujours à demi voilée, pour ne pas rassasier les regards, ou parce que cela lui allait bien. Sa renommée lui était indifférente et elle ne distingua jamais un amant d'un époux; ne se faisant esclave ni de ses affections ni de celles d'autrui, où elle voyait son intérêt, c'est là qu'elle portait son caprice. Elle était mariée au chevalier romain Rufus Crispinus, dont elle avait un fils, lorsqu'Othon la séduisit par sa jeunesse et son faste et aussi parce qu'il passait pour le favori le plus aimé de Néron. L'adultère fut bientôt suivi du mariage.